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ABSTRAKT

Má diplomová práce se zabývá využíváním nástrojů marketingové komunikace, které po-

vedou ke zvýšení konkurenceschopnosti společnosti ABC.

Diplomová práce je rozdělena do dvou častí: teoretické a praktické. V teoretické části vy-

světluji základní pojmy z oblasti marketingu a konkurenceschopnosti. V praktické části

věnuji pozornost představení společnosti ABC a nástrojům marketingového mixu, přede-

vším komunikaci. Prostřednictvím Porterova modelu pěti konkurenčních sil, SWOT a

PEST analýzy popisuji současnou situaci na trhu. Na základě těchto analýz navrhuji projekt

v oblasti komunikace, který povede ke zvýšení konkurenceschopnosti a podrobím náklado-

vé a rizikové analýze.

Klíčová slova: marketingový mix, marketingová komunikace, konkurenceschopnost, kon-

kurence, Porterův model pěti konkurenčních sil, SWOT analýza, PEST analýza

ABSTRACT

My master thesis deals with the using of marketing communication tools that will lead to

increased competitiveness of ABC.

Master thesis is divided into two parts: theoretical and practical. In the theoretical, I explain

the basic concepts of marketing and competitiveness. In the practical part, I pay attention

performance of ABC, tools of marketing mix, especially the promotion. Through the Por-

ter’s model of five competition forces, SWOT and PEST analysis, I describe the current

market situation. On the basis of this analysis I suggest a project for promotion, aimed at

increasing competitiveness and conquer is the cost and risk analysis.
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Děkuji tímto svému vedoucímu diplomové práce panu Ing. Vratislavu Kozákovi, Ph.D. za

cenné rady a čas.

Také děkuji pracovníkům společnosti za poskytnutí materiálů a informací, které přispěly

k utvoření mé diplomové práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9

1 MARKETING, JAK JEJ VNÍMÁME DNES ................... ..................................... 10

2 MARKETINGOVÝ MIX ........................................................................................ 11

2.1 ROZŠÍŘENÝ MARKETINGOVÝ MIX ......................................................................... 11

3 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE ........................... ......................................... 13

3.1 CÍLE MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE ..................................................................... 13

3.2 NÁSTROJE MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE ............................................................ 14

3.2.1 Reklama ........................................................................................................ 14
3.2.2 Přímý marketing ........................................................................................... 15

3.2.3 Podpora prodeje............................................................................................ 16
3.2.4 Public Relations ........................................................................................... 17
3.2.5 Sponzoring. .................................................................................................. 17
3.2.6 Osobní prodej ............................................................................................... 18

3.3 STANOVENÍ CELKOVÉHO KOMUNIKAČNÍHO ROZPOČTU ......................................... 18

3.4 REALIZACE ÚČINNÉ KOMUNIKACE ........................................................................ 19

3.5 STANOVENÍ KOMUNIKA ČNÍHO MIXU ..................................................................... 21

3.6 MODEL PROCESU KOMUNIKACE ............................................................................ 22

3.7 ROZVOJ KOMUNIKAČNÍHO MODELU ...................................................................... 22

4 KONKURENCE A KONKURENCESCHOPNOST ............................................ 23

4.1 KOMUNIKACE - FORMA KONKURENCESCHOPNOSTI ............................................... 23

4.2 ANALÝZA KONKURENCE ....................................................................................... 24

4.3 VÝBĚR KONKURENCE ........................................................................................... 27

4.4 METODY HODNOCENÍ KONKURENCESCHOPNOSTI ................................................. 27

4.4.1 Konkurenční síly – Porterův model.............................................................. 27
4.4.2 SWOT analýza ............................................................................................. 30
4.4.3 PEST analýza ............................................................................................... 32

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 34

5 SPOLEČNOST ABC ................................................................................................ 35

5.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI ......................................................................... 35

5.2 PROFIL SPOLEČNOSTI ............................................................................................ 35

5.3 PRODEJNÍ A SERVISNÍ POBOČKY ............................................................................ 36

5.4 ZÁKLADNÍ ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI ............................................ 36

5.5 CELKOVÝ PRODEJ VYSOKOZDVIŽNÝCH VOZÍKŮ V LETECH 2007-2009 .................. 37

5.6 POHLEDÁVKY SPOLEČNOSTI ................................................................................. 38

6 MARKETINGOVÝ MIX ........................................................................................ 40

6.1 PRODUKT .............................................................................................................. 40

6.2 CENA .................................................................................................................... 41

6.3 DISTRIBUCE .......................................................................................................... 42

6.4 KOMUNIKACE ....................................................................................................... 42

6.4.1 Reklama ........................................................................................................ 43
6.4.2 Přímý marketing ........................................................................................... 43

6.4.3 Podpora prodeje............................................................................................ 45
6.4.4 Public Relations ........................................................................................... 45
6.4.5 Osobní prodej ............................................................................................... 46

7 METODY HODNOCENÍ KONKURENCESCHOPNOSTI ............. ................... 48

7.1 PORTERŮV MODEL PĚTI KONKURENČNÍCH SIL ....................................................... 48

7.1.1 Volba silné rivality v segmentu .................................................................... 48

7.1.2 Hrozba vstupu nových konkurentů do odvětví............................................. 49

7.1.3 Hrozba náhražek ........................................................................................... 49
7.1.4 Hrozba rostoucí vyjednávací síly zákazníků ................................................ 49

7.1.5 Hrozba vzrůstající vyjednávací síly dodavatelů ........................................... 50

7.2 SWOT ANALÝZA .................................................................................................. 50

7.3 PEST ANALÝZA .................................................................................................... 51

7.3.1 Politicko-právní faktory. .............................................................................. 51

7.3.2 Ekonomické faktory. .................................................................................... 52

7.3.3 Sociální a kulturní faktory ............................................................................ 53

7.3.4 Technické a technologické faktory ............................................................... 53

8 PROJEKT VYUŽITÍ MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE
SPOLEČNOSTI ABC .............................................................................................. 54

8.1 CÍL PROJEKTU ....................................................................................................... 54

8.2 DOPORUČENÍ ........................................................................................................ 54

8.2.1 Reklama ........................................................................................................ 54
8.2.2 Podpora prodeje............................................................................................ 57
8.2.3 Public relations ............................................................................................. 61

9 NÁKLADOVÁ A RIZIKOVÁ ANALÝZA ...................... ...................................... 64

9.1 NÁKLADOVÁ ANALÝZA ........................................................................................ 64

9.2 RIZIKOVÁ ANALÝZA ............................................................................................. 65

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 67

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 68

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 70

SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 71

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 72

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 73

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 74

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 8

ÚVOD

Vlivem stále rostoucí a sílící konkurence na trhu, náročností zákazníků, vývoje a výzkumu,

je pro společnost ABC nutností neustále udržovat krok s ostatními. Aby si zajistila zvyšo-

vání prodeje manipulační techniky, musí se dostat do povědomí zákazníků a neustále

s nimi udržovat kontakt.

Základním cílem marketingové komunikace je prostřednictvím svých nástrojů nejprve in-

formovat o nějakém výrobku či službě, potom připomenout a přesvědčovat. Společnost

ABC, která se zabývá prodejem manipulační techniky značky Caterpillar a Toyota, neustále

hledá nové cesty, jak zaujmout a přilákat zákazníky.

Předmětem mé diplomové práce je uvést stručnou charakteristiku společnosti, zaměřit se

na marketingový mix (především marketingovou komunikaci) a provést analýzy, které cha-

rakterizují konkurenci, současnou situaci na trhu manipulační techniky, slabé a silné strán-

ky.

Na základě analýzy vypracuji projekt, který povede ke zvýšení konkurenceschopnosti spo-

lečnosti ABC.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické.


[…]


účinnost některých prvků komunikace např. účinnost uveřejnění inzerátu v časopise Logis-

tika.

Návrh Poznámka Výše nákladů

Zdokonalení webových

stránek

19 200 Kč + měsíční paušál

za webhosting 100 Kč

19 200 + 600 = 19 800 Kč

19 800 Kč

Registrace na stránkách

www.ipoptavka.cz

Platí se jednou ročně 440 Kč

Inzerce v novinách Umístění jednou v měsíci

6 * 44 496 = 266 976 Kč

266 976 Kč

Inzerce v časopise Měsíčník – umístím každý

druhý měsíc 3 * 18 150 Kč

54 450 Kč

Účast na veletrhu Koná se jednou ročně, pořá-

dá se v Brně, cena zahrnuje

propagační materiály

Max. 38 000 za výstavu +

5 000 za materiály

43 000 Kč

CELKEM cca 384 366 Kč

Tab. 6. Nákladová analýza [vlastní zpracování]

Do předběžné nákladové analýzy nejsou zahrnuty tzv. nevyčíslitelné položky:

- příplatek za umístění soutěže na webové stránky, které se stanoví na základě indi-

viduálních požadavků společnosti a složitosti jejich vytvoření,

- slevy, které se odvíjí od počtu objednávek,
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- v oblasti sponzoringu si společnost zvolí určité procento ze zisku, které chce věno-

vat na podporu v neziskových oblastech,

- v oblasti interní komunikace společnost pořádáním pravidelných porad nevydá žád-

né vedlejší náklady, náklady vzniknou pouze, pokud se rozhodne zvýšit spokoje-

nost zaměstnanců a zavede proplácení přesčasů.

Důsledky používání navrhovaných forem komunikace nelze předem vyčíslit ani odhadnout,

ale měly by zajistit zvýšení prodeje manipulační techniky, zlepšení image, zvýšení zisko-

vosti a posílení konkurenceschopnosti ve společnosti ABC

9.2 Riziková analýza

Prostřednictvím této analýzy společnost získá komplexní pohled na to, jaká rizika podstu-

puje.

Zdokonalení webových stránek:

- webové stránky nebudou zpracovány podle představ společnosti

- nesplní svůj účel přilákat zákazníky

- pro některé zákazníky by mohly být příliš složité

Registrace na stránkách www.ipoptavka.cz:

- jediné riziko, které společnost nese vytvořením registrace, jsou náklady 440 Kč

Inzerce v novinách:

- velikost inzerce poměrně malá, černobílá, takže si jí zákazníci nevšimnou

- krátká doba trvání, inzerát je umístěný pouze na chvíli

- příliš nákladné, peníze by mohly být využité pro jiné účely

Inzerce v časopise:

- špatný výběr časopisu, nečte jej naše cílová skupina zákazníků

- zákazníci mohou inzeráty přehlížet

Soutěže:

- zákazníci nechtějí soutěžit
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- výherní předměty pro ně nejsou zajímavé

- nebo o soutěži opět nevědí, protože webové stránky společnosti nenavštěvují

Slevy:

- zákazníci se o formě této slevy nedovědí

- pro společnost představují slevy riziko snížení zisku, jelikož cena dopravného se

většinou pohybuje okolo 1.000 Kč

Veletrhy a výstavy:

- zúčastní se poměrně malý počet odběratelů

- v případě úspory nákladů je rizikem špatné umístění stánku, např. někde vzadu,

kam zákazník nestačí dojít, nebo ho zaujme konkurence

- špatná prezentace společnosti na veletrhu

Interní komunikace:

- vynaložené finanční prostředky na podporu a zlepšení interní komunikace budou

špatně rozděleny, např. společnost zaměří vyšší částku na příspěvek na dopravu,

kterou využije jen málo zaměstnanců, kteří jezdí do práce autobusem

Sponzoring:

- špatně organizovaná charitativní akce, která nesplní účinek šíření dobrého jména

společnosti
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo podat návrhy zaměřené na marketingovou komunikaci,

které povedou ke zvýšení konkurenceschopnosti.

V teoretické části popisuji pojmy z oblasti marketingu, marketingového mixu, marketingo-

vé komunikace a konkurenceschopnosti, které jsou základem pro zpracování praktické čás-

ti.

V praktické části charakterizuji společnost ABC, její historii, organizační strukturu, marke-

tingový mix společnosti a nástroje marketingové komunikace.

Na základě rozboru Porterova modelu pěti konkurenčních sil, SWOT a PEST analýzy,

jsem identifikovala konkurenty společnosti ABC, slabé stránky a ohrožení, na které se mů-

že zaměřit, napravit je, nebo se jim vyhnout.

Protože cílem společnosti je informovat a dostat se do povědomí zákazníků a potenciálních

zákazníků, navrhla jsem následující opatření:

- využití reklamy na internetu, výhodou je nízká cena, dostupnost, internet je čím dál

více využíván, jak jednotlivci, tak podniky,

- inzerce v novinách a časopise, nevýhodou této reklamy je jejich vysoká cena, spo-

lečnost ale může uvést aktuální novinky a inovace,

- zavést lákavé soutěže, slevy,

- příležitostí pro společnost je účast na veletrhu, kde bude mít možnost nejen navázat

kontakty se zákazníky, ale také porovnat své výrobky s konkurencí,

- zlepšit interní komunikaci ve firmě,

- sponzoring doporučuji pro zlepšení image společnosti.

Náklady vyčíslené na marketingovou komunikaci na pouhých šest měsíců jsou poměrně

vysoké, společnost podstupuje i určitá rizika. Pokud chce zlepšit svou pozici, zvýšit prodej,

podíl na trhu i zisky, měla by své náklady vynaložit tímto způsobem.

Věřím, že projekt přinese společnosti ABC užitek a náklady se jim brzy vrátí.
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Pf 2010
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