## Posudek oponenta diplomové práce

**Jméno studenta:** Bc. Michaela Kalčíková

**Oponent DP:** Ing. Zuzana Vaňharová

**Ak. rok:** 2009/2010

**Téma DP:** Projekt využití marketingové komunikace pro zvýšení konkurenceschopnosti firmy ABC a.s.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X)
2 Splnění cílů práce X)
3 Teoretické části práce X)
4 Praktické části práce (analytická část) X)
5 Praktické části práce (řešící část) X)
6 Formální úrovně práce X)

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X)** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá využitím marketingové komunikace pro zvýšení konkurenceschopnosti firmy ABC a.s.

Velmi dobře zpracovaná teoretická část výstižně vymezuje pojmy, které jsou potřebné k pochopení práce v praktické části. Na teoretickou část navazuje přehledně zpracovaný profil společnosti a vstupní informace pro vytvoření analýzy v praktické části. Kladně hodnotím souhrnný marketingový mix, který charakterizuje nástroje ovlivňující chování zákazníků.

Přínosem pro firmu ABC a.s. jsou metody hodnocení konkurenceschopnosti. Díky této části práce si může firma ABC a.s. uvědomit své problémové oblasti a hrozby ze strany konkurence a dále využít možné příležitosti. Nejcennější částí práce je projekt využití marketingové komunikace společnosti ABC a.s. Doporučené návrhy jsou jasně a přehledně formulovány a shledávám je jako velmi přínosné pro zlepšení marketingové komunikace firmy ABC a.s. Návrhy lze velmi dobře uplatnit v reálné praxi a firma z nich může načerpat mnoho cenných poznatků a nápadů. Jako slabší část práce hodnotím závěrečnou nákladovou a rizikovou analýzu, která mohla být vypracována podrobněji a na delší časové období.

Práce naplnila deklarované cíle a materiál může sloužit jako podklad pro další aktivity marketingové komunikace firmy ABC a.s.

Práce je logicky strukturována, je sepsána přehledně a autorka formální i obsahovou stránkou demonstruje, že pronikla do sledované problematiky. Studentka ve své práci zvolila vhodný postup při členění kapitol a problematik.

Rozhodně diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Navrhněte další možnosti využití marketingové komunikace s pomocí internetu.
2. Jak by jste zlepšila webové stránky společnosti ABC a.s.?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **A - výborně**

Ve Zlíně dne 29. dubna 2010

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A</b> - výborně <b>B</b> - velmi dobře <b>C</b> - dobře <b>D</b> - uspokojivě
<b>E</b> - dostatečně <b>FX</b> - nedostatečně <b>F</b> -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**FX** nebo **F**), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm **FX**, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm **F**, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ

### **Hodnocení kritérií:**

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
FX nedostatečně -
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce**

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce**

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (FX, F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.